
 
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, tramite 
ticket istituzionale MPA-6LA-THRT (Numero ticket: 22747) del 4 febbraio 2025, la 
responsabile dell’Area Risorse Umane, dott.ssa Tiziana Daiani, in considerazione 
della rinuncia all'incarico da parte del dott. Ugo Bibbiani - mail acquisita con 
protocollo interno n. 2440/2025 – chiedeva di procedere, con urgenza, ad una 
manifestazione di interesse o ad altra procedura ritenuta idonea volta ad individuare 
un professionista, specializzato in oftalmologia, al quale affidare l'incarico 
dell’espletamento delle visite specialistiche oftalmologiche a cui sottoporre i 
dipendenti dell’Ateneo nell’ambito degli accertamenti di cui al D.Lgs. n.81/2008; 

Verificata l’indisponibilità a svolgere l’attività da parte del personale interno della 
struttura;  

Visto il DR n. 97 del 7 marzo 2025 di autorizzazione della procedura in calce, 
coinvolgendo operatori presenti sul MEPA, tramite procedura sottosoglia ex art. 50, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.lgs. 209/2024, pubblicata 
sulla pagina del nostro sito istituzionale, la cui scadenza è stata fissata alle ore 23:59 
del giorno 7 aprile 2025; 

Accertato che, per la procedura di cui trattasi, sono pervenute entro la suddetta 
scadenza due domande di partecipazione da parte degli operatori economici: 

- Delta Implants, Via Pietro Cestellini, 11/B - Ponte San Giovanni (PG) - P.Iva e C.F. 
02330290541, acquisito con prot. interno n. 7158 del 3 aprile 2025; 

- Perugia Check-Up Srl, Strada delle Fratte, 2/i, 06132 Perugia (PG) – C.F. e P.IVA: 
01604590545, acquisito con prot. interno n. 7242 del 7 aprile 2025; 

Visti: 
 il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 art. 1 del d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, che reca “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36”;  

 art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per le procedure di importo inferiore a 
40.000 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 Legge n. 49 del 21 aprile 2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali”; 

 la Convenzione triennale con l’INAIL (Rep. Convenzioni n. 133 del 8 maggio 2024), 
conclusa al fine di consentire all’Ateneo l’attuazione delle disposizioni di cui al già 
menzionato D.lgs.; 



 
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

 il D.R. n. 191 del 22 maggio 2024 con il quale è stata autorizzata in sanatoria la 
stipula con l’INAIL di una convenzione per la durata di tre anni per l’espletamento 
degli obblighi di cui al D.lgs. n.81/2008, alla sottoscrizione del contratto, quale 
medico competente ex art. 25 del predetto D.lgs., della dott.ssa Monica Salciarini, 
medico individuato dall’INAIL Direzione Regionale Umbria;  

 il contratto (Rep. Contratti n. 98 del 22 maggio 2024) per attività di medico 
competente stipulato con la dott.ssa Monica Salciarini in data pari data nell’ambito 
della ridetta convenzione; 

 Il D.R. n. 392/2024, con cui veniva nominato, ai sensi del comma 5 dell’art.39 del 
D.Lgs. n.81/2008, su proposta e di concerto con il medico competente dott.ssa 
Monica Salciarini, in vigenza della convenzione triennale stipulata in data 08 maggio 
2024 con l’INAIL, il dott. Ugo Bibbiani, P.IVA 01288430513 - iscritto all’ordine dei 
medici chirurghi e degli odontoiatri di Perugia con n. 03294, specializzato in 
Oftalmologia, quale medico incaricato dell’espletamento delle visite specialistiche 
oftalmologiche a cui sottoporre i dipendenti dell’Università per Stranieri di Perugia 
nell’ambito degli accertamenti di cui al D.Lgs. n.81/2008, a far tempo dalla data del 
presente provvedimento fino al 31 dicembre 2027, a fronte di un compenso, 
comprensivo della ritenuta d’acconto, di Euro 45,00 a visita; 

 L’e-mail inviata dal Dott. Ugo Bibbiani, medico specialista, in data 02 febbraio 2025, 
di rinuncia all’incarico acquisita con protocollo interno n. 2440/2025; 

  il comma 5 dell’art. 39 del D.Lgs. n.81/2008 il quale prevede che il medico 
competente può avvalersi, per accertamenti diagnostici, della collaborazione di 
medici specialistici scelti in accordo con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri;  

Dato atto che l’affidamento ha ad oggetto il servizio di visita oculistica in esecuzione del 
protocollo di sorveglianza sanitaria vigente, ai sensi del D.lgs., n. 81/2008 e s.m.i., 
di n. circa 130/150 dipendenti dell'Ateneo, che verrà effettuata con periodicità 
biennale per i dipendenti aventi età superiore ai 50 anni e con scadenza 
quinquennale per i dipendenti aventi età inferiore ai 50 anni. 
Ciascuna visita dovrà svolgersi secondo quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e 
comprendere, nel dettaglio, le seguenti prestazioni:  
 Visus;  
 Refrazione;  
 Valutazione del segmento anteriore;  
 Valutazione del segmento posteriore in midriasi;  
 Trasmissione dell’esito (in formato elettronico) al Medico Competente;  
 Rilascio al paziente della prescrizione oculistica. 

Ritenuto necessario provvedere con urgenza, al fine di evitare ogni forma di interruzione 
di prestazioni medico specialistiche direttamente connesse alla salute dei lavoratori 
di questo Ateneo, individuare una struttura medica specializzata, a garanzia anche di 
continuità nella prestazione in caso di eventuale assenza o turn over degli specialisti; 

Rilevato che non sono attive e disponibili convenzioni MEPA cui approvvigionarsi alla 
luce dell’oggetto dell’appalto in parola; 

Accertato che il preventivo presentato dal legale rappresentante e amministratore unico 
della società Perugia Check-Up Srl, Strada delle Fratte, 2/i, 06132 Perugia (PG) – C.F. 
e P.IVA: 01604590545, acquisito con prot. interno n. 7242 del 7 aprile 2025, dott.ssa 
Rita Louise Berchtold, è stato ritenuto rispondente, da parte del medico competente 



 
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

Inail, dott.ssa Monica Salciarini, nonché dall’Ufficio richiedente di questo Ateneo, a 
quanto previsto dalla normativa di riferimento; 

Accertato che l’O.E. è presente sulla piattaforma del MePA – Acquisti in rete, nel settore 
merceologico di competenza e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23 presenta 
CODICE ATECO: 86.22.0 – attività di medicina specialistica – CNNL Sanità – CPV: 
85121281-6 (denominazione: Servizi di sorveglianza sanitaria - Servizi 
oftalmologici); 

Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto del servizio 
in parola all’operatore economico: Società Perugia Check-Up Srl, Strada delle Fratte, 
2/i, 06132 Perugia (PG) – C.F. e P.IVA: 01604590545, per un importo presunto, per 
il triennio 2025-2027, di Euro 10.500,00 euro (IVA esente), così ripartito: 

 

2025 2026 2027 totale 
3.500,00 3.500,00 3.500,00 10.500,00 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio e triennale per gli 
esercizi 2025 – 2027, approvato con deliberazione n. 221/2024, protocollo n. 
26929/2024, del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2024; 

Preso atto che i costi presunti per il periodo di vigenza della trattativa troveranno 
copertura alla voce COAN 02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” 
UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale dei bilanci unici di Ateneo 2025, 2026 e 
2027; 

 

DECRETA 
 

 di affidare l’incarico relativo alla procedura in questione in favore dell’operatore 
economico: società Perugia Check-Up Srl, Strada delle Fratte, 2/i, 06132 Perugia (PG) 
– C.F. e P.IVA: 01604590545; 

 di far gravare il costo presunto massimo di Euro Euro 3.500,00 alla voce COAN A.C. 
02.10.05 – “Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” - UA.ATE.AMCE Bilancio 
autorizzatorio 2025;  

 di autorizzare la relativa spesa presunta di Euro 3.500,00 annui che graverà alla voce 
COAN A.C. 02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, UA.ATE.AMCE – 
Amministrazione Centrale dei Bilanci unici di Ateneo di previsione autorizzatori 2025 
-2027; 

 di dare mandato al Direttore Generale di tenere obbligatoriamente conto, in sede di 
redazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale degli esercizi 
futuri, del costo non rientrante nelle previsioni degli esercizi 2026 e 2027; 

 di nominare RUP per la presente procedura la Dott.ssa Filomena Romanelli, 
Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti;  

 di nominare, tenuto conto delle peculiari caratteristiche di ciascuna struttura 
dell’Ateneo, DEC la dott.ssa Tiziana Daiani, Responsabile Area Risorse Umane. 
 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 
2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente provvedimento 
verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

 



 
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

 
 

Il Direttore Generale 
Luigi Botteghi 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-04-15T17:51:07+0200
	IT
	Botteghi Luigi




